k k

Exci-

- Excipitur tamen I. Si laicus suam suorumque iniuriam prosequitur, admittitur ad accusandum Clericum *c. 2. Caus. 4. q. 6.* ubi generalis Regula traditur, quibus accusatio denegatur in causis propriis vel conceditur. Excipitur 2. Nisi sit crimen exceptum, ut hæresis, læsæ Maiestatis, Simonia &c. *c. Tanta. 7. De simonia, & docet gl. in cit. c. Cum P. verb. Laicus.*
- 2 Quod si verò agitur de crimine per modum denuntiationis; tunc vel in commodum peccatoris tantum agitur, ut peccatum eius per Prælatum paternè emendetur, quod privatà monitione corrigi non potuit, hoc casu quilibet Christianus admittitur, iuxta præceptum Domini, *Matth. 18.* & colligitur ex *c. Nonis. 13. De iudiciis*; vel instituitur propter bonum publicum, Ecclesiæ, ut damnus eius avertatur per priuationem seu amotionem ministri, qui bona Ecclesiæ dilapidat, aut aliàs noxius est per vitam improbã; hanc vocare possumus canonicam denuntiationem, uti dixi *lib. 3. tract. 3. p. 2. c. 4.* De qua statui hic debet Regula negatiua, quod laici nisi eorum peculiariter interfit, non admittantur ad prosequendam denuntiationem contra Clericum, ut ab officio vel beneficio deponatur. Ita *Panor. hic n. 6. Felin. n. 6. Clarus in pract. q. 14. n. 21. arg. c. De catero. 14. h. 1.* Si quidem negari non potest, quin actio ista ad accusationis naturam multum accedat.
- 4 Dixi autem 1. nisi peculiariter interfit, ut excipiatur patronus, cuius interest bona & jura Ecclesiæ conferuari, ipsam quoque Ecclesiam bene administrari, quam obrem ministrum seu beneficiarium aut Prælatum, qui malè versatur, aut improbè se gerit, Episcopo denunciare potest, ut causã cognita priuatur seu amoveatur. *c. Filiis. 31. caus. 16. q. 7. & tradit gl. inc. Constitutum. 60. Eadem caus. q. 1.* Dein quilibet Parochianus ad talem denuntiationem admitti debet, quia eius etiam interest, ut bonum Ecclesiæ Rectorem habeant, à quo sacra, uti par est, tractentur, teste *gl. in cit. c. Constitutum. verb. Conditorib. gl. in cit. c. Filiis. verb. Propinquis. Claro. q. 7. n. 9.*
- 5 Dixi 2. ad prosequendam denuntiationem; At verò si laicus crimen Clerici merè denuntiet Prælato, ostensis indicis, poterit is ex of-

ficio seu per inquisitionem procedere. Nam hoc casu non multum interesse videtur, à quibus personis Prælatus seu Iudex indicia nactus sit, Clericis an laicis, dumòdò ea spectata qualitate personarum aliisque circumstantiis sufficientia sint. Non dico, quòd laici privati denuntiatoris mera depositio mouere possit Prælatum seu Iudicem Ecclesiasticum ad specialem processum contra Clericum, id enim de nullo priuato denuntiatore dici potest, saltem in grauibus causis, uti videre est apud *Farinac. in pract. de testibus. q. 52. n. 172.* Sed quòd indicia criminis scandalosi aut perniciosi, quæ affert & ostendit denuntiator, iudicem mouere possint.

Nota II. Clericus publicus concubinariolimus olim erat priuandus seu deponendus ab officio, nã erat ab officio suspensus ipso jure, nec licebat fidelibus eius Missam audire. *c. Nullus. 5. c. Prater. 6. distinct. 32. c. Vestra. 7. De cohabitatione Clericorum.* Nunc autè sublata per consuetudinè hac censurã, seruari debet constitutio *Trid. sess. 24. c. 14. de Reform.*

Nota III. Personæ infames in causis criminalibus repelluntur à testimonio, de hoc infra in *c. Testimonium. 54. h. 11.*

Nota IV. Perjurus non est idoneus testis. *c. Quicumq. 18. Caus. 6. q. 1.* Sicuti enim semel peierauit, ita iterum peieraturum suspicio est, ait *gl. arg. c. Non potest. 24. Caus. 2. q. 7. & Reg. 8. juris in 6.* Semel malus, semper præsumitur esse malus; idque adeò verum esse, testatur *gl. c. Per tuas. 32. verb. Furti. Panorm. ibid. n. 12. de simonia. Mascard. Conclus. 461. n. 39.* ut & in casibus exceptis, v.g. criminum exceptorum, in quibus alioqui testes minus idonei admittuntur, periuri reijci debent.

Nota V. Si iudex oppositam exceptionem contra personas testium non statim admittat, cum admittere & examinare deberet, rectè à grauamine isto appellatur, adeò ut quæ post interpositam appellationem acta sunt, cassari debeant, id est, cassà declarari. Ordinariè tamen opposita exceptio contra testes non impedit eorum receptionem, cum questio de habilitate testium in finem litis reuocari possit. Ita sumitur ex *Authent. Si testis. c. De testibus, ubi Bartolus hic in princip. Io. And. hic n. 1. Felin. n. 12.* quia fortasse apparebit in pro-

progressu, quod iudex sine testium eorum, quibus defectus obijcitur depositionibus, ex aliis probationibus sententiam ferre possit, ut supervacaneum sit, de eorum habilitate disputare.

Sed limitari debet, nisi sit præsumptio contra testes, vel si defectus notorius sit, vel in continenti probari queat, ut Bartolus docet & Farinac. q. 62. n. 357. 362. & est casus nostri capituli.

Denique si obijciatur excommunicatio, ob quam testis vitandus sit, ut notat Farin. n. 361.

10 Not. VI. Si iudicis sententia vel contractus à Superiore confirmetur in formâ cōmuni seu ordinariâ, & postea reperiat, sententiam aut contractum irritum fuisse, tunc etiam confirmatio nullius roboris erit, uti etiam colligitur ex c. Bona. de confirm. utili & o. Quia. juncta gl. verb. Communi. de concessione Præbende. Ratio est, quia quod non subsistit, non solet confirmari, cum confirmatio supponat esse, & sententia aut cōtractus est fundamentum confirmationis, quare si sententia nulla sit, aut contractus irritus, etiam confirmatio irrita erit.

CAPITVLVM VIII.

Si qui.

PARAPHRASIS.

Si testes valetudinarij sint, aut senes, aut infirmi, aut paupertate pressi, ut ad iudicem accedere non possint, tunc iudex personas discretas ac peritas mittere debet ad illorum domos, ut examinentur.

SUMMARIVM.

1. Productio testium coram iudice fieri debet; si tamen sint persona egregia, vel alie rationabiliter impedita, v. g. valetudine, ad eas examinandas mitti debent persona idonea & discreta.
 2. Nomine egregiarum personarum qui comprehendantur.
 3. In criminalibus causis, & civilibus arduis egregia persona in presentia iudicis testari debent.
 4. Alias illa fruuntur suo privilegio, neque ei renuntiare possunt.
- 1 Not. vn. Iudex Notarium aliâsve personas idoneas mittere debet ad domum

testium, qui commodè venire non possunt ad iudicii locum.

Pro intellectu adverte; non excipi omnes valetudinarios, senes aut pauperes, sed eos tantum qui iudicis presentie se facillè nō possunt sistere propter virium imbecillitatē, aut quia cum honestæ personæ sint, non sine dedecore suo venire possunt, quare propter similitudinē rationis, hæc constitutio ad omnes personas rationabiliter impeditas extendi debet teste Bartolo in auth. *Apud eloquentissimū. C. de fide instrū. n. 11. Io. Andr. hic. n. 1.*

Consentit lex 15. ff. de rebus creditis, ad personas egregias, eosq; qui valetudine impediuntur, domū mitti oportet ad jurandū. Nominē personarū egregiarum cōprehenduntur Episcopi, auth. *sed iudex, de Episcopis.* personæ illustres teste Felino hic. n. 6. & Doctores iuxta l. Medicos. 5. C. de Professorib. lib. 10. & docet gl. in cit. l. Ad personas. 5. Milites quoque, seu Equestres persone, uti docet *Iason in eadem lege. n. 1. Farinac. q. 77. n. 223.*

Adverte 2. quod dictum est de personis egregiis, locum non habet in causis criminalibus aut civilibus arduis v. g. matrimonialibus, cum enim testimonia in presentia iudicis recipienda sint, cit. auth. *Apud eloquentissimū. c. 2. juncta gl. verb. Iure prohib. de iudicis in 6. magis decet, ut personæ etiam egregiæ ad iudicem vadant, quàm ut iudex ad ipsas, uti ex communi hic Abbas n. 1. Felinus n. 2.* Quod verò attinet ad infirmos & aliter impeditos, ad hos iudex accedere debet pro testimoniis recipendis, aut si eum non deceat ob dignitatem, tum demum Notarium, aliâsve peritos mittere debet, uti Farinacius docet, cit. q. 77. n. 276.

Quæres num personæ egregiæ privilegio huic renuntiare possint, & iudici se sistere ad testificandum. Resp. absolutè non possunt renuntiare, ita ut privilegium amittant; cum non personæ, sed dignitati concessum sit, ut notavit gl. in cit. l. Ad personas. Potest tamen persona egregia semel, iterum, aut sæpius nō tanquam ad id teneatur, sed ex liberâ voluntate se sistere iudici, cum id prohibitum non reperiat, quomodo Clericis prohibitum est, ne coram iudice seculari se sistant.

k k 2

CAP,

CAPITVLVM IX.

Sicut.

PARAPHRASIS.

Aliqui pecuniã corrupti testimonium dixerunt de impedimẽto consanguinitatis inter coniuges, ob quam causam separatio seu divorcium factum est, postea illi testes priuatim confessi sunt, se corruptos falsũ dixisse, hoc intellectu respondit Alexand. III. si vir aut mulier, aut vterque ad alias nuptias transiuit, testibus pœnitẽtiam injungendam de periurio vno vel pluribus, quibus causam dederunt. Sin autem neuter aliud matrimonium cõtraxit, tunc diligenter examinadum, cum quibus & coram quibus corruptio testiũ intercesserit, quod si in hoc examine cognoscatur de testium corruptione, tunc sentẽtia divorcij revocanda est, quandoquidem testium talium periurorum testimonia legitima non sunt.

SUMMARIVM.

1. Judicialiter confesso, se falsum in iudicio dixisse, non creditur in preiudicium partis, nec sententia ex tali testimonio lata retractatur.
2. Creditur tamen ei in proprium suũ preiudicium, saltem ad pœnitentiam imponendam.
3. Et in casu, quo agitur de Reo torquendo, aut damnando ob crimen commissum.
4. Qui suo facto alteri causam seu occasionem prabet peccati, eiusdem in specie peccati reus est (saltem in ordine ad Sacramentum pœnitentiæ) ad quam permonit.
5. Testimonia eorum qui conuicti sunt accepisse pecuniã pro testimonio ferendo, reprobantur, & sententia ex ipsis lata retractanda est.

Not. I. Si quis judicialiter confitetur se falsum in iudicio testimonium dixisse, non creditur ei in preiudicium partis, id eõq; sententia ex tali testimonio lata nõ retractatur. Ita Bart. in l. Eos. n. 4. ad l. Corneliã de falsis. Abbas hic & Felin. n. 1. & sumitur ex c. Tuas. 10. de probat. l. Generaliter. 13. C. De non numerata pecuniã. Ratio dari debet, tum quia a cõfessionis judicialis firmior est, tum quia etiã parti jus acquisitum est, ergo non debet

superari, ac tolli à contrariã confessione extraiudiciali.

Declaratur & limitatur 1. Quod creditur testi in suum preiudicium saltem in ordine ad pœnitentiam imponendam, uti colligitur ex hoc cap. & notat gl. verb. Periuri, imò etiam sufficeret hæc confessio ad processum instituendum contra confessum extraiudicialiter, licet non sufficiat ad condemnationem, sicuti confessio judicialis.

2. In casu quo agitur de reo torquendo aut damnando ob crimen commissum propter testimonia aut denuntiationes sociorum, si v. g. veneficus proximus supplicio aut post sumptam Eucharistiam, ut sacrum viaticum, revocet denuntiationẽ suam, cõtestans coram Deo, se falsò affinxisse crimen Titio, hoc casu negari non potest, quin prior judicialis denuntiatio aut testimonium multum enervatur, sicuti docui lib. 3. Th. mor. Tract. 6. cap. 5. num. 21. & 22. Imò denuntiationem seu testimonium, si merum & nõ adminiculatum sit, penitus infirmari ac tolli docet Mascardus concl. 1130. n. 14. Farinacius in praxi. quest. 46. n. 68. Propterea quod revocatio eo tempore, usq; circumstantiis facta adminiculis veritatis non careat, & idẽo priorem non adminiculatam assertionem vincere debeat.

Not. II. Qui suo facto alteri causam seu occasionem prabet peccandi, is particeps fit peccati, ad eõ ut eadem peccati specie peccare censetur (saltem in ordine ad pœnitentiæ Sacramentum) ad quam speciem peccati permonit, quamvis id non egerit ex intentione directã, & debet quoque explicare quot numero personis occasionem peccandi præbuerit, uti habetur in textu, & dixi lib. 2. Th. mor. Tract. 3. cap. ult. n. 6.

Not. III. Si testes conuicti fuerint pecuniã accepisse pro testimonio ferendo, tum eorum testimonia reprobantur, ad eõ ut & sententia ex ipsis lata retractanda sit, partim quia præsumptio contra testes est, quod falsum deposuerint, partim quia sunt periuri, quandoquidem delato ipsis iuramento inter alia jurare debuerant, quod nullo dato aut promisso sibi pretio ad testimonium dicendum veniant.

CAP.

CAPITULUM X.

Veniens.

PARAPHRASIS.

Lucio presbytero obiectum fuit coram iudice, quod ad parochiam suam canonicum non habuerit ingressum, eò quod pro præsentatione parochianis singulis promiserit 5. vini barillos se remissurum, quos ipsi parochialium proventuum nomine parochia dare debebant; cum autem coram Ordinario ista causa tractaretur, duo testes jurati deposuerunt contra Lucium, vnus autem testatus est pactum tale Simoniacum secum initum fuisse, tunc iudex considerans alterum ex his testibus esse criminis socium, ideòque fidem non mereri, alterius verò testimonium cum vnicum sit, non sufficere ad condemnationem, dictum Lucium absoluit, eamque sententiam Alexander III. comprobavit & confirmat.

SUMMARIUM

1. Parochiani admittuntur ad accusandum & testificandum contra Ecclesie sue Rectorem, si agatur de crimine ad eius amotionem.
2. Simonia committitur & dando aliquid pro beneficio, & remittendo debitum ex pacto & promissione.
3. Per vitium Simonia presentati ad beneficium institutio Canonica non est, neque eius ingressus.
4. In causa criminali contra Clericum, licet non agatur criminaliter, sed canonicè, vel ut alii loquuntur, civiliter, ad eius amotionem, requiritur plena probatio. Neque auctori plus, quam semiprobandi potest deferri iuramentum in supplementum.
5. Testis criminis neque in exceptis criminibus est integra fidei, & omni exceptione maior.
6. Vnius testis omnino inhabilis & repellendi defectus non suppletur ex alterius super abundanti fide.
7. In causis tamen civilibus testis non integri vel deficientis inhabilitas suppletur ex magna habilitate seu fide alterius, ut etiam ex numero, ut quatuor vel quinque talis plenam probationem faciant.

8. Secus est in criminalibus & civilibus valde arduis in ordine ad condemnationem, cuius contrarium quoad numerum verius est.

Not. I. Parochiani admittuntur ad accusandum contra Ecclesie suæ rectorem, si agatur de crimine ad eius amotionem. hâc de re dixi supra c. *Ex parte. hocrit.* & notat *Abbas hîc not. 1.* quanquam ex isto capitulo doctrina hæc colligi generatim non potest, cum hîc sermo sit de crimine Simonia, quod inter excepta numeratur.

Not. II. Simonia committitur non tantum dando aliquid pretio æstimabile pro beneficii assecutione, sed etiam debitum remittendo, si id fiat ex pacto seu promissione, nam obligationem certam alicui remittere, est dare, secundum *gl. hîc. verb. remittere.* & habetur in *regula 115. ff. Si quis obligatione liberatus sit potest videri cepisse.*

Not. III. Qui per vitium Simonia presentatus est ad beneficium, quia patrono aliquid dedit, promisit aut remisit, eius institutio Canonica non est, consequenter etiam ingressus seu possessionis acceptio vitiosa, quare talis à beneficio amouendus est, nisi dispensationem à Papâ impetret, quâ de re dixi *lib. 4. Th. mor. Tract. 10. cap. vlt. §. 7.* idque haud dubiè verum est, si Simonia crimen ex vtraque parte completum est, ut in casu huius capituli.

Not. IV. In causâ criminali contra Clericum licet non agatur criminaliter sed Canonice, seu ut alii aiunt, civiliter ad eius remotionem seu beneficii priuationem requiritur probatio plena. ita *Abbas & Felinus. hîc n. 4.* vbi etiam monent, quod in tali casu auctori tamen plus quam semiplenè probauerit, non possit deferri iuramentum in supplementum.

Obicitur, quod Simonia crimen ex numero exceptorū sit, & ideò testes etiam infames ac criminis participes admittendi sint, iuxta c. *Si quis Papa. juncta gl. verb. pratulerit.* & docent *DD. in l. Quoniam. 11. C. De testibus.* Omisâ solutione glossæ, respondeo regulam illam utroque jure receptam, quod socius criminis non sit testis idoneus, non ideò hîc allegari, quasi etiam in exceptis criminibus.

minibus tales testes penitus repellendi sint, id enim falsum esse docent *DD. in c. 1. de Confessis. Abbas in c. Cum P. n. 12. de accus. Felinus. hic. n. 5.* sed idem allegarunt, quia testis criminofus ne quidem in exceptis criminibus integræ fidei est, & omni exceptione maior, quamobrem si vnus producat testis idoneus seu integer, alter verò non integer, sed criminofus seu socius criminis non fiet probatio plena, ea enim fieri debet per duos testes integros, seu omni exceptione maiores, maximè in causis eriminalibus, & omnibus arduis, seu quæ magni sunt præiudicii.

6 Quæres: quòd si vnus testium sit dignissimus fide, suppletne alterius non integri testis defectum, ita vt vtriusque testimonium plenam probationem efficiat. *R. & Dico I.* si vnus testis omnino inhabilis ac repellendus sit v. g. socius criminis non excepti, aut infamis iuris infamia, tunc eius defectus non suppletur ex alterius superabundante fide, vt ex communi *Farinacius* docet *q. 62. n. 347.* quod imperfectum est, per alterum suppleri potest, non autem quod omnino nullum aut inane quemadmodum nec prorogari potest seu extendi quod nullum est. *l. Sed si. 5. ff. de presaris.*

7 Dico 2. In causis ciuilibus testis non integri seu deficientis inhabilitas suppletur ex magnâ habilitate seu fide alterius, sicuti etiam ex numero suppletur, vt v. g. quatuor vel quinque tales testes plenam probationem faciunt; ita *Gabriellus de testibus concl. 5. p. 1. Farin. n. 328.*

8 Dico 3. In causis criminalibus & ciuilibus valde arduis testium inhabilitatem in ordine ad condemnationem nunquam suppleri seu ex aliorum abundante habilitate seu ex numero testium, tradit *Gabriellus cit. loc. n. 11. & Concl. 6. n. 1. Farinacius. n. 311. & 345.* sed contrarium huius, quod videlicet aliquis ex plurium v. g. 10. consentientium testium criminoforum seu criminis excepti participum, testimonii inspectâ qualitate, numero deponentium, aliisque consideratis circumstantiis condemnari possit colligi videtur ex *c. In fidei. 5. de Hæret. vbi*

Ancharanus not. 4. & dixi de hoc, lib. 3. Th. Mor. Tract. 6. cap. 6. n. 27.

CAPITVLVM XI.

Causam.

PARAPHRASIS.

Causa delegata erat quibusdam iudicibus, postea verò aliis commissa, hoc casu mandat Alexander III. vt attestations, quæ à prioribus iudicibus receptæ sunt, posteriores iudices accipiant, & ex iis litem definiant.

SUMMARIVM.

1. Acta prioris iudicii fidem faciunt in altero iudicio inter easdem personas, & in eadem causa.
2. Sunt autem, acta iudicii alia ordinatoria, alia instructoria causa pro liti decisione.
3. Vtraque fidem faciunt coram iudice subrogato.
4. Acta instructoria causa, seu spectantia ad merita liti, etiam in alio iudicio, fidem faciunt inter easdem personas.
5. Ordinatoria actu repetenda sunt, si in alio tribunali causa sit agitanda.
6. Confessio facta in vno iudicio, in altero etiam inter alias personas, indicium seu probationem imperfectam generare potest, vti & confessio extra iudicialis.
7. Non tantum litigantibus, sed etiam heredibus eorum Acta profunt, imò omnibus quibus res iudicata prodesse potest.

NOT. Vnic. Acta prioris iudicii fidem faciunt in altero iudicio inter easdem personas & in eadem causa. Pro intellectu imprimis notanda est glossæ doctrina in *Clem. Sape de verb. signif. hic, & Abbatis*, quod ea, quæ in iudicio aguntur, alia sunt acta iudicii ordinatoria, vt est libelli oblatio, citatio, liti contestatio, iuramentum Calumniæ, datus terminus probationum &c. alia sunt acta causæ instructoria pro liti decisione, vt sunt attestations, instrumenta, confessiones vsque ad sententiam. Hoc posito, ad quæstionem num acta in vno iudicio, fidem faciant in alio. Resp. &c

Dico

3 Dico 1. Acta omnia tam ordinatoria iudicii, quam instructoria causæ, fidē faciunt coram iudice subrogato, constat ex *c. vlt. de prob.* & *ex l. Martino. 60. ff. de iudiciis.* vbi docent DD. quod mortuo iudice eius successor omnia acta assumat, & secundum ea iudicet, sicuti prior iudicaturus fuisset, nam iudex subrogatus veluti idem censetur cum priore, sicuti & eadem causa, idēque iudicium. *l. Proponebatur. 76. de iudiciis.* & idē eādē ratione dicendum de iudice appellationis, aut reuisionis, sicuti hīc *Felinus docet n. 1.* & sumitur ex *Clem. 2. hoc tit.* & videri potest *Lanfrancus in pract. cap. 3. n. 35.*

4 Dico 2. Acta instructoria causæ seu spectantia ad merita litis, etiā in alio iudicio fidem faciunt inter easdem personas, vti colligitur ex *l. Penult. C. de arbitris.* vbi id docet *gloss. verb. iudiciis,* & videri possunt, quæ dixi in *c. At si Clerici. 4. de iudiciis.*

5 Loquor autem de actis instructoriis, quia acta ordinatoria repeti debent, si in alio postea tribunali causa agitanda sit; teste Abbate hīc *n. 1.* deinde loquor de iisdem personis litigantibus, at verò in alias personas acta iudicii plenam fidem non faciunt; quia res inter alios acta, aliis praiudicare non debet. *c. Inter. 6. verb. Porro. de fide instrumentorum.*

6 Verumtamen confessio facta in vno iudicio, in altero iudicio inter alias personas indicium seu probationem imperfectam generare potest, sicuti & confessio extra iudicialis, quæ de re *Felinus. hīc. n. 19.*

7 Deinde non tantum ipsis personis litigantibus, sed & hæredibus seu successoribus eorum acta profunt, immò omnibus personis quibus res iudicata prodesse potest. *argum. l. 2. C. de edendo.* exemplum affert *Innoc. hīc.* Titius petebat à te fundum, tu per testes ostendis esse tuum; postea cum vendidisti Caio, attestaciones illæ dummodo in præsentia actoris receptæ ac publicatæ fuerint, ab emptore allegari ac produci poterunt, quemadmodum & sententia lata pro venditore prodest emptori, vel alteri successori particulari. *l. Si à te. 9. §. Iulianus. ff. de except. rei iudicata. vbi gl. margin. ait, quod*

exceptio rei iudicatæ, quæ venditori & in venditorem competit eadem emptori & in emptorem datur.

CAPITULUM XII.

Cùm nuntius.

PARAPHRASIS.

Clerici nisi aliud eos impediatur à ferendo testimonio in causâ Ecclesiæ suæ, repelli non debent. hāc de re dixi, in *c. 6. hoc tit.*

SYMMARIUM.

1. An Clericus compelli possit ad testandum contra suam Ecclesiam, quaritur, & ordinariè fieri posse negatur. *n. 4.*
2. Clericus à seculari Magistratu in quacunque causa etiam civili, iudicari, vocari, aut cogi non potest ad testimonium dicendum.
3. Valet testimonium Clerici & Religiosi, si absque licentia Superioris à iudice seculari parte nihil opponente, ad illud cogatur vel admittatur.
4. Ordinariè Clericus cogi non potest, ut contra Ecclesiam suam coram Ordinario Ecclesiastico testimonium ferat.
5. Nisi per alios testes veritas cognosci nequeat.
6. Vel Clericus ut testis pro Ecclesia sua productus sit, tunc enim etiam contra ipsam testari cogitur.
7. Differentia inter testes absolutè, & non absolutè inhabiles, & qui illi.

Querit autem gl. hīc, vtrum Clericus compelli possit, ut & contra suam Ecclesiam testetur.

Resp. & Dico 1. Clericus à seculari iudicari, vocari, aut cogi nō potest ad testimonium dicendum in quacunque causa etiam civili *c. Statutum. 37. juncta gl. verb. in testimonium. 2. q. 6. & dixi lib. 3. Th. Mor. Tract. 6. cap. 4. n. vlt.*

Accedit quod testes iurati esse debeant, Clericus autem coram iudice seculari absque Episcopi sui licentiā iurare non debet, vti dictum est in *c. 1. de juram. calum. sin* autem necessitas postulet, quia alii tam idonei testes haberi nequeunt, tali casu vel ipse met
Epi-

Episcopus rogatus à sæculari iudice examinabit Clericum, eiusque depositiones ad sæcularem iudicem mittat vel si ita ei videbitur, Clericum mittet ad iudicem sæcularem, vt coram ipso, sicut Clerici solent, iuramentum ac testimonium edat, iuxta *c. 2. iuncta gl. causa. 14. q. 2.* & docet *Archidiaconus ibid. in fine. Abbas hic. n. 3. Gail. lib. 1. obseru. 100. n. 16.* quemadmodum hoc ipsum obseruari solet, si testes ex alieno territorio rogentur.

3 His addendum 1. Si Clericus, vel religiosus absque licentiâ superioris à iudice sæculari, parte nihil opponente, ad testimonium cogatur, vel admittatur, valiturum esse, vt docui *lib. 4. Th. Mor. Tract. 5. cap. 11. n. 3.* & tradit *Abbas hic. n. 3. Farinacius. q. 61. n. 84.* & indicat *gl. in c. 1. de iuram. Calum. verb. Inconsulto. contra Felinum. hic. n. 3. Crottum de testibus. n. 178.* qui putant, saltem monachi seu religiosi testimonium irritum fore, sed contra est, quod nullo iure tale testimonium irritum dicatur, sed tantum illicitè præstitum sine Prælati consensu, accedit, quod consensus Prælati præcedere debeat nõ vt forma seu substãcialis solemnitas actus, sed vt requisitum quoddã ad actus honestatem.

4 Addendum 2. Quod in *c. 2.* dicitur, ne pro conficiendis instrumentis in negotiis sæcularibus Clerici testes rogentur, id vel ad honestatem & consilium spectat, vel per consuetudinem abolutum est, vt *Felinus hic notat n. 3. Farinacius. n. 64.* quod per generalem consuetudinem Clerici in quibusunque contractibus testes adhibeantur, etiam non petiti superioris licentiâ.

5 Dico 2. Ordinariè Clericus cogi nõ potest, vt contra Ecclesiam suã corã Ordinario Ecclesiastico testimonium ferat, idq; propter cõiunctionem ac reuerentiam, quam gerit erga suam Ecclesiam. *arg. l. Lego Juliã. ff. de testibus.* vbi cauetur, ne invito denuntietur testimonium aduersus sanguine aut affinitate proximã iunctos, volentes tamen admittuntur, eorũque testimonium non minus, quã alienum valet, vt docet *Farinacius.* quod testibus deponentibus contra cõiunctos, magis etiam, quã aliis credatur.

6 Limitari debet 1. Si aliter seu per alios te-

stes veritas cognosci non possit, tunc etiam Clerici contra Ecclesiam testari coguntur, vt *Abbas hic notat. n. 3.* idẽque de consanguineis & affinibus, quod in tali casu testari debeant contra coniunctos, ex communi *Farinacius* docet *q. cit. n. 18.* quia priuilegium seu fauor juris hoc casu cessare debet, ne veritas occultetur.

Limitatur 2. Si Clericus in iudicio producatur vt testis pro Ecclesiã suã, cogitur etiam testari contra ipsam ita *gl. hic communiter recepta, verb. Repellendi.* Ratio est, quam *gl. dat in c. Fraternitatis. 17. verb. iuramentis. hoc tit.* quia testes iurare debent, quod dicere velint omnem veritatem, testari enim debent de facto contingente, quod nisi in vtramque partem explicatis instrumentis rectè intelligi non potest.

Contra dicta obiicitur *lex 9. ff. de testib. testis idoneus pater filio aut filius patri nõ est,* idẽ vt nec volẽtes filii contra parentes, aut parentes aduersus filios admittantur. *l. Parentes. 6. C. eodẽ.* præterquã in criminib; exceptis, vel si veritas aliter cognosci nõ possit, vel si pars vtraq; filius videlicet & parens consentiat, vt videre est apud *Farinacium. 54. regulã 3.* sed Clericus Ecclesiã suã filius censetur, ergo ordinariè loquendo testimonium eius etiam volẽtis recipi non debet.

Resp. cum *gl. & Abbate hic. n. 3.* cum prohibitio testium contra jus commune sit, omnibus testificandi facultatem concedens, idẽ strictè interpretationis esse debet, neq; extendi ultra casum expressum, quod autem parentes aduersus liberos & vice versã, ne volentes quidem, ad testimonium admittantur, id de carnalibus parentibus ac filiis statutum reperitur *cit. l. Parentes.* ergo extendi non debet ad spirituales.

Pro pleniore intellectu aduerte, quod inter testes inhabiles alii absolute inhabiles sunt, ita vt neque cum partium consensu eorum testimonium validè recipiatur, sunt tales infames juris infamiã, serui, furiosi; alii verò sunt inhabiles non absolute, quia licet repelli possint & interdum debeant, tamen si admittantur, eorum testimonium indicium vel probationem aliquam affert, vt notauit Cle-

Clarus q. 24. n. 23. talis est Religiosus, Clericus coram seculari iudice, item mulier, criminofus, propinquus, affinis, domesticus.

CAPITVLVM XIII.

Super eo.

PARAPHRASIS.

Si testi obijciatur, quòd sit criminofus & de crimine conuincatur in causâ tam ciuili, quàm criminali, repelli debet, tametsi antea de crimine conuictus, confessus aut damnatus non fuerit.

SUMMARIVM.

1. Criminofus à testimonio ferendo repellendus est.
2. Emendatus, si crimen juris infamiam annexam non habet, admitti debet in causa ciuili.
3. Citatus ad videndum testes, conscius eorum criminum, & tamen nihil opponens, consentire in eos censetur.
4. Repelli tamen tales nihilominus debent à iudice ex officio.
5. In causis summarijs talium testimonium repulsiō partibus non conceditur.
6. Testis criminofus admittitur ad ostendam innocentiam Rei.
7. Predicta locum habent in foro Canonico, in foro Ciuili non prohibetur esse testis criminofus, nisi de crimine damnatus sit, vel ipsâ lege lata infamiam contraxerit.

I NOT. Vnic. Criminofus seu is, cui graue crimen obijcitur, atq; de eo ostenditur, à testimonio ferendo repellendus est. ita habetur in *c. Testimonium 54. hoc tit.* & in *c. Constitutus 9.* vbi inter alios numerantur homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptores, adulteri, incesti, & dicitur tales ad accusationem, vel testimonium admittendos non esse.

2 Limitatur 1. Si emendatus sit, & crimen juris infamiam annexam non habeat, admitti debet in causâ ciuili. *cit. c. Testimonium.* Porro emendatio cum sit mutatio vi-

ta, non præsumitur, sed probari debet, si videlicet ostendatur non exiguo sed trienniali saltem tempore laudabilem vitam actam esse, vti docet *Farinacius q. 36. n. 140.*

Limit. 2. Si citatus ad videndum testes, sciens eorum crimina, nihil opponat, in personas testimonium consentire censetur, vti constat ex *l. Si quis testibus 17. C. de testibus.* vbi generatim traditur de teste, qui repelli potest, si in productione non repellatur, postea repelli non posse, sed de hac re dicitur in *c. Presentium 31. hoc tit.* Addit *Felinus cit. c. Testimonium n. 3. Mascardus concl. 464. n. 32. Farinacius q. 56. n. 141. & q. 62. n. 176.* si pars non opponat contra testem criminofum, quòd iudex ex officio eum repellere debeat, idemque sentiendum, si aliquis testis esse prohibeatur propter statum, aut conditionem personæ, aut sexum, quia est minor, mulier, religiosus, sed alia ratio est, si testis solum repellatur in fauorem aduersarij, vt quia est domesticus aut affinis eius, qui producit, vti distinguit *Farinacius q. 62. n. 191.* tametsi verò testes criminofus, domesticus, affines &c. non repulsi, sed admissi sint ad testimonium, non tamen integræ fidei, & omni exceptione maiores censi debent.

Limit. 3. Quòd in causis summarijs, in quibus leuis aliqua, non plena, nec exactè semiplena probatio requiritur, talis testimonium repulsiō partibus non conceditur, vti ex communi docet *Farinacius n. 196. Menochius in arbitrarijs. q. 32. n. 11.*

Limit. 4. Quòd testis criminofus in criminalibus admittatur ad ostendam innocentiam rei, vti docet *Mascardus concl. 1366. n. 16. Farinacius q. 56. n. 137.* nam tales inhabiles testes, qui absolute non repelluntur, sed solum propter defectum fidei repelli possunt, admissi verò indicium aliquod faciunt, ij ad innocentiam ostendam absolute admittendi sunt & repelli non possunt, quamuis non integræ fidei esse censeantur, quâ de re *Clarus q. 24. n. 20.*

Limit. 5. Quæ dicta sunt, locum tantum habent in foro Canonico, at verò in Cæsa-

reo foro criminofus non repellitur à ferendo testimonio, nisi de crimine damnatus fit, vel nisi ipsa lege lata infamiam contraxerit, quia talis ob periculum facillè subornari poterit, ita habetur in *l. 3. §. l. Iulia. ff. de testibus.* & videri potest *Farinacius q. 56. n. 130.* vbi addit, quòd Sodomita etiam in ciuili foro repellendus fit, cùm infamiam juris contraxiffè cenfeatur.

Verumtamen tales omnes infames ad testimonium admittuntur propter necessitatem, si alij testes haberi non possint, vt ex communi idem *Farinacius cit. q. 56. n. 50.* ita tamen vt non integræ fidei cenfeantur, teste eodem *q. 62. n. 50.*

CAPITULUM XIV.

De cætero.

PARAPHRASIS.

Secundùm sacros Canones laicus aduersùs Clericum in causâ criminali non admittitur ad ferendum testimonium, si tamen suam vel suorum injuriam prosequatur, tunc ad accusandum admittitur, sed non ad testificandum.

SUMMARIUM.

1. Laicus in causâ criminali non admittitur testis contra Clericum.
2. Nisi in criminibus exceptis, notoriis, & scandalosis, vel si Clericus infamatus sit, aut in subsidium; vel si de crimine agatur ciuilitè, aut per modum denuntiationis seu inquisitionis ad priuationem beneficij.
3. Talis tamen admissus, non erit testis integer; si sit cum eo contestis Clericus bonæ famæ, uterque efficiant probationem plenam.

NOT. Vnic. Laicus in causâ criminali ordinariè non admittitur in testimonium aduersùs Clericum. Ratio dari debet, partim quia laici frequenter sunt infesti Clericis. *c. Laicos s. causa 2. q. 7.* partim quia indecens est, vt statu inferior, testimonium

in causâ criminali ferat contra superiorem statu. *Argum. cit. l. Laicos. & Argum. c. Clericus. eadem. q. 7.* vbi dicitur, quòd minores non debent accusare, vel testimonium ferre contra maiores.

Ampliatur doctrina 1. vt quod de Clericis hîc dicitur, etiam in Religiosis locum habeat, cùm materia fauorabilis sit. 2. tametsi aliquis propriam, aut sibi valde coniunctorum iniuriam prosequatur criminaliter, testes laicos adhibere non potest, vt in textu dicitur, loquimur autem de causâ criminali, at verò in ciuili laicus aduersùs Clericum coram iudice Ecclesiastico testis produci potest, cùm id nullibi prohibitum sit.

Deinde dictum est, laicum in causâ criminali ordinariè non admitti, excipiuntur verò crimina excepta, notoria, & scandalosa, vel si Clericus infamatus sit, item in subsidium, si testes Clerici haberi non possint, quia crimen à Clerico inter laicos commissum est, aut si de crimine agatur ciuilitè v. g. ad restitutionem iniuste ablatorum, vt videre est apud *Abbatem hîc n. 3. Crotum q. 60. Bernardum Diaz in practicâ canonicâ cap. 131. n. 2. Farinacium q. 61. n. 13.* denique si agatur de crimine per modum denuntiationis aut inquisitionis ad depositionem seu priuationem beneficii, quòd laici testes esse possint, colligitur ex *c. Ex parte 2. hoc tit.* vbi id monet *Abbas n. 2. Felinus n. 5. & q.* siquidem testes laici, qui à milite in casu eius capituli adducti erant, idè tantùm repellebantur, quòd essent infames ac perjuri, licet contrarium, sentiat *Farinacius q. 61. n. 114.*

Porro si laicus in causâ criminali contra Clericum bonæ famæ admittatur, non erit testis integer & omni exceptione maior, nisi cum eo concurrat testis Clericus bonæ famæ, tunc supplebitur defectus laici alio defectu non laborantis, vt amborum testimonia efficiant probationem plenam, vt

Crotus n. 68. notauit.

¶ (o) ¶

CAPITVLVM XV.

In causis.

PARAPHRASIS.

In quibuscunque causis tam Ecclesiasticis, quam ciuilibus ultra tertiam testium productionem non admittitur quarta, nisi cum solennitate exacti iuramenti, vti habetur in *Auth. de testibus §. Quia verò. collat. 7. & c. Ultra. 55. hoc tit.* cum autem dicta testium publicata fuerint, publicè de iis disputari potest.

SUMMARIUM.

1. Productione testium aliquorum & receptione in presentia partis facta, possunt alij vel iidem deinde produci & recipi.
2. Nisi producent testium examini, ac depositioni praesens fuerit.
3. Vel conclusum sit in causa.
4. Vel denique tertio jam testes sint producti, ad quartam enim progredi non potest, nisi producent juret, se testium attestations non explorasse, aut didicisse, nec dolo quartam hanc eorum productionem postulare, nec copiam testimoniarum habuisse.
5. Si de dolo & aliis modò predictis suspicio, aut praesumptio esse non possit, procedi potest etiam sine iuramento ad quartam testium productionem.
6. Attestationes in secreto receptae in presentia partium publicari debent, facta eis opponendi potestate.
7. Plenior huius intellectus, & quomodo Reo citato & interrogato super crimine sint attestations publicanda.
8. Hodierno jure nomina testium nunquam in processu iudiciario de heresi publicantur.
9. Nec consuetum in processu iudiciario contra regularem, vt coram eo negante crimen, testes qui in inquisitione contra eum deposuerunt, iterum producantur, aut eorum nomina publicentur.

NOT. I. Postquam testes adducti aliqui fuerunt, & in presentia partis recepti, possunt deinde alii, vel iidem produci, ac recipi.

Sed excipiendum 1. nisi is, qui produxit, testium examini ac depositioni praesens fuerit, tunc ad aliam testium productionem ordinariè admittendus non est, secundùm *gl. receptam in c. Imprimis. 7. verb. si eo praesente causâ 2. q. 1.*

Excipe 2. Si conclusum sit in causâ, tunc nec testes nec alia probationes de jure aut de facto recipi debent, nisi aduersario consentiente, aut saltem non reclamante, vti ex communi *Abbas hic n. 4.*

Excipe 3. Si testes tertio producti sint, tunc ad aliam quartam productionem admitti aliquis non debet, nisi praestito iuramento, quòd attestations testium per se vel per alium non explorarit aut didicerit, nec dolo hanc quartam testium productionem postulet, sed quia hos testes ante producere non potuerit. *cit. c. Ultra. & cit. §. Quia verò.* Hinc rectè inferunt *Abbas & Felinus hic n. 2.* si suspitioni ac praesumptioni huic locus esse non possit, seu quia testes alij & alij continuo actu producti sunt, ita vt eorum depositiones non potuerint à producente explorari aut cognosci, vel si testium productorum examen nondum institutum fuit, his casibus etiam quartam testium productionem admitti posse sine iuramenti solennitate, quandoquidem cessante causâ adaequatâ constitutionis, ipsa etiam constitutio cessare debet, vti docuit *lib. 1. Theol. Mor. Tract. 4. cap. 21. n. 3.*

Not. 2. Attestations testium secretò receptae in presentia partium publicari debent facta eis opponendi facultate, quemadmodum etiam electio Praelati per secretum scrutinium fieri debet, postea verò suffragia publicanda sunt. *c. Quia propter. 43. de elect.*

Pro pleniore intellectu aduerte, quòd testes vel à iudice examinantur ante processum, vt acquirantur indicia sufficientia ad Reum in causâ criminali citandum & examinandum, vel examinantur testes in ipso processu ad Reum conuincendum tam in criminali, quam ciuili causâ.

Hoc posito ita dicendum: Reo citato & interrogato super crimine, de quo infama-

tus vel suspectus est, propter indicia non sunt promulganda nomina testium, debet tamen iudex ostendere ipsas depositiones & indicia ad hoc, ut intelligat se legitime citari & examinari super crimine, cum alioquin respondere non teneatur, quemadmodum nec testis testificari poterit de crimine occulto, nisi appareat ipsi, quod iudex legitime siue ex sufficientibus indiciis, inquirat secundum S. Thomam 2. 2. q. 69. art. t. ad 1. & q. 70. art. 1. in Corpore, juncto Cuietano; Bernardus Diaz & Salsedo in practica crimin. canonica cap. 129. vide Copiam indiciorum. ubi ait semper sibi eam forensis praxin placuisse, quam Ecclesiastici & seculares iudices Deum timentes uti solent, ut licet informationem istam seu copiam depositionum Reo non tradant, tamen precipiant per tabellionem coram eo legi dicta testium, suppressis eorum nominibus, ut nimirum competere habeat, quidnam contra ipsum depositum fuerit, idque etiam in processu iudiciario inter Regulares observandum esse monet Franciscus Suarez tom. 4. de Relig. cap. 12. n. 30. & 31. licet hoc ipsum, sicut & plura alia, quae acquisitive constituta sunt, in quibusdam tribunalibus non observentur, ut testatur Iulius Clarus in pract. crimin. q. 45. n. 8. & Salsedo l. c.

Datam autem Reo aut saltem praesentam copiam indiciorum ac depositionum, tunc vel fatetur crimen, vel negat; si fatetur ultro, ac sine tormentis, statim quidem condemnatoria contra eum sententia ferri potest, inspecto juris rigore, & ita in Germania contra fures sponte confessos procedi testatur Clarus q. 65. n. 1. aequum tamen est, & ita communiter observatur, ut Reo etiam non petenti concedatur spatium deliberandi, num aliquam sui defensionem, aut excusationem allegare queat, uti Clarus ibid. testatur ex Suarezio n. 31. si autem Reus exhibitis indiciis ac depositionibus nihilominus neget delictum, tunc ulterior contra ipsum processus instituitur ad hoc, ut convincatur; quamobrem testes seu iidem, qui antea contra ipsum deposuerunt, seu si qui

alij de nouo accesserunt, ipsi Reo proponi debent, ut videat eos jurare, & interrogatoria ipsis formentur, idque tam in civili, quam criminali causa, ut dixi in c. 2. hoc tit. posteaquam verò testes ita propositi ac veluti legitimated fuerunt, secretò eorum responsiones ac depositiones audiuntur, & à Notario in scripto excipiuntur, additâ ipsius iudicis, atque Notarij subscriptione, uti Suarez monet n. 29.

Hæc denique dicta seu attestaciones testium, eorundemque nomina publicanda sunt coram Reo, concessa ipsi copia opponendi, aut contrarios testes producendi, ut si v. g. opponat Titium falso dixisse, quod cum hoc die viderit Augustam in hospitio positantem, furantem, cum ipse Reus testes producere velit, qui iurati deponant se Titium eodem toto die vidisse Fridbergam. ita habetur in c. Qualiter. 24. §. Debet ergo de accusat.

Excipitur 1. hæresis crimen, in quo nomina seu accusantium seu denuntiantium testimonium publicari non debent, si scandalum, vel periculum ex tali publicatione timeatur, sed cessante periculo etiam in hæresis crimine, tamen si de plano procedatur, testimonium nomina publicari debent, ita habetur in c. ult. de hæreticis in 6. Verum tamen hodierno jure testimonium nomina nunquam in processu iudiciario de hæresi publicari monet Salsedo cit. cap. 31. propter constitutionem Pij IV. in bulla, quae incipit Cum sicut.

2. Excipit Suarez, cit. cap. 12. n. 31. quod in processu iudiciario, quem Prælati inter Regulares instituit, consuetum non sit ut testes, qui in inquisitione contra suspectum deposuerunt, postea iterum producantur ad ratificandam suam depositionem coram eo negante crimen, sed simpliciter procedit contra ipsum ex depositionibus testimonium ipsi intimatis ac præsentis sine nominum publicatione. Dummodò testes fide digni Prælati videantur; id enim quam maxime cavendum est, ne inimicitiam proprio commodo, aliâne sinistra affectione ducantur ad testificandum, idemque in generalibus Vi-

sita-

Attestationibus Prælati obseruari notat *Siman-cha de Cathol. Institut. lib. 64. n. 3.*

Verumtamen rectè notâsse videtur *Sal-седо cit. cap. 29. §. Videtur itaque: si testium nomina nunquam publicentur, vt accusatus contra eos obijcere possit, non posse comparatione eius censerî omnino integros seu omni exceptione majores.*

CAPITVLVM XVI.

Cùm tu.

PARAPHRASIS.

Archiepiscopus quidam excommunicatio- nem tulit in Ecclesiæ Præpositû & quos- dam Canonicos, illi autem dixerunt sen- tentiam irritam esse, quia, antequam ea lata fuit, appellârunt, idque testibus probârunt, vicissim verò ex parte Archiepi- scopi producti testes deposuerunt ap- pellationem factam esse post latam sen- tentiam. His coram Pontifice Alexan- dro III. quæstis, respondi: sententiam pro irritâ habendam esse, nam dicta te- stium, ne perjurii reatu notentur, beni- gnè esse in casu isto interpretandâ, vt & ante & post sententiam latam appellatio interposita fuerit, cùm vtrumque fieri potuerit.

SUMMARYM.

1. *Depositiones testium, qui ex vtrâque parte producti sunt, si possunt, ita interpre- tanda, vt non contradicant.*
2. *Similis conciliatio & interpretatio facien- da etiam est de actis diuersis iterabili- bus, contra ipsum Reum.*

NOT. Vnic. Si testes ex vtrâque parte producti conciliari possint, vt non contradicant, sed de diuersis actibus testentur, tunc ita interpretandæ sunt eorum deposi- tiones. Ratio est, quia non est præsumen- dum delictum, & inde consequens pœna: sin autem testes contraria, aut contradicen- tia dicant, tunc vna pars perjurii crimine, ac pœnâ notabitur. itaque talis interpretatio,

aut præsumptio facienda non est, sed ita ac- cipi debent depositiones, si fieri possit, vt diuersa, non aduersa loquantur, dummodo iterabiles sint, vt in casu proposito; quod bis appellatum fuerit, semel ante, & iterum post latam sententiam. Idemque eadem ra- tione dicendum est, si testes ab eadem parte producti non eadem deponant, sed aduer- saria, si de eodem actu accipiantur, tali casu ita eorum dicta intelligenda esse, vt de diuersis actibus testentur, adeoque vt testes singulares sint, non vt contradicentes, exem- pli causâ, si vnus testium dicat, se vidisse Clericum egredientem è domo mulieris horâ diei tertiâ, alter verò se vidisse horâ diei octauâ, præsumi debet, quòd vterque verum dicat, quippe de diuersis egressibus testantes, quâ de re videri potest. *gl. inc. Ni- hilominus. 16. verb. Puniendi causâ 3. q. 6. & hæc doctrina certa est, si loquamur de præsumptione fauorabili faciendâ erga tes- tes, ne alioquin perjuri censeantur, quia in dubio nemo est condemnandus. juxta c. E- stote. de regulis juris. & gl. receptam in c. Ab- sit. 14. verb. Aut gladio. causâ 11. q. 3. vbi ait, si quid possit trahi in bonum & in malum, potius interpretandum esse in partem me- liorem. certa quoque est doctrina, si loqua- mur de præsumptione fauorabili faciendâ erga Reum absolendum, vti etiam ex hoc c. colligitur, quia Præpositus & Canonici propter benignam præsumptionem actûs iterati immunes ab excommunicatione ju- dicantur.*

Sed quæstio est, num talis interpretatio facienda sit de actis diuersis iterabilibus etiam contra ipsum Reum, Exempli cau- sâ. si Titius accusetur, quòd frumentum è prouinciâ euexerit, productis tribus testi- bus, qui deponant id factum esse post de- cretum principis; ipse verò alios è diuerso testes producat, qui testentur euectionem factam esse ante decretum; vtrum testium dicta ita intelligi debeant, vt bis euexisse censeatur, ideoque pœnam legis incurrisse. *Affirmat Abbas hic n. 5. idque verum est, dummodo diligenter examinatis omnibus circumstantiis appareat, duos illos, qui*

contra Titium testantur, esse veros contes-
tes, nullumque subornationis, aut collusio-
nis periculum adsit, sed in dubio, utrum sint
veri testes, præsumptio quidem fiet pro
ipsis, ne perjuri damnentur; attamen talis
præsumptio eò extendi non debet, ut alius
condemnetur. Ratio est, quam dedi lib. 3.
Th. Mor. Tract. 3. p. 2. cap. 2. n. 7. quia prior
illa præsumptio est tantum negativa, si v-
troque modo se res habere possit, videli-
cet, ut testes vel contradicentia, vel diuersa
dicant, non debeo judicare, eos contradi-
centia dicere, aut ut perjuros damnare, at
verò posterior præsumptio esset positiva, vi-
delicet frumenti euectionem factam esse
post prohibitionem seu decretum, quod in
dubio (videlicet si erroris aut collusionis
suspicio aliqua sit) præsumi non debet.

CAPITVLVM XVII.

Fraternitatis.

PARAPHRASIS.

Si post renuntiationem partium, seu con-
clusionem in causâ, attestacionibus pu-
blicatis sententia lata sit, & pars appella-
uerit, quæritur, num coram iudice ap-
pellationis testes denudè produci possint,
ad hoc respondet Alexander III. quòd
in causâ appellationis seu secundâ in-
stantiâ super nouis tantum articulis liceat
testes vel eosdem, vel alios producere,
recepto tamen ab his iuramento.

SUMMARIUM.

1. *Articulus probatorialis est pars seu mem-
brum eorum, quæ litiganti probanda
sunt.
Alius articulus antiquus, alius omnino
nouus, alius denique directè vel indire-
ctè contrarius. An super his publicatis
semel, verum testes produci possint ydem
vel alij. num. seqq.*
2. *Articulus antiquus quis dicatur.*
3. *Quid sit Articulus omnino nouus.*
4. *Quid sit non omnino nouus.*
5. *Articulus directè contrarius quid?*

6. *Quid Articulus indirectè, seu per accidens
contrarius.*

7. *Publicatis ritè attestacionibus neque in
prima instantia, neque in secunda testes
recipiuntur super articulis ydem, aut
directè contrariis.*

8. *Contra hanc negativam regulam enarra-
tur exceptiones.*

Materia huius capituli expressius decisa
habetur in *Clem. 2. hoc tit.* quòd testi-
bus ritè receptis & testificacionibus publi-
catis neque in causâ principali, neque in
causâ appellationis seu eosdem, seu alios
testes producere liceat super articulis eis-
dem, aut directè contrariis. Ratio adiun-
gitur, quia in vtrâque causâ periculum sub-
est, ne testes subornentur.

Pro intellectu aduerte, quòd articulus a-
lius dicitur antiquus, & alius nouus, & hic
vel omnino nouus vel dependens ex an-
tiquis, alius denique articulus contrarius
directè vel indirectè. Articulus (videlicet
probatorialis) est pars seu membrum ali-
quod eorum, quæ parti litiganti proban-
da sunt, ut dixi in *c. vn. de litis contestat.*

Articulus antiquus dicitur, qui antea
propositus fuit, ut probaretur. Super hoc,
si testes recepti & publicati sunt, iterum su-
per eodem non recipiuntur.

Articulus omnino nouus est, qui nec
propositus fuit, nec ad intentionem partis
villo modo pertinet, talis articulus in omni
causâ rejicitur, quia probatus in iudicium
adductam causam non adiuuaret. *c. Cum
contingat. 26. de off. deleg. v. g.* si actor in
libello petiuerit bouem à Caio ex causâ
venditionis, postea verò ponat articulum,
bouem sibi deberi ex causâ promissionis.

Articulus non omnino nouus, sed de-
pendens seu per se conjunctus cum anti-
quis est, qui propositus ac probatus ad-
juuat causam seu intentionem agentis:
Exempli causâ: Parochus petiit decimas
à quibusdam personis, eæ objecerunt
priuilegium exemptionis, & ideo pro ipsis
sententia lata est, sed Parochus appellans
proponit, quòd per annos 40. priuilegio
vñ

vfi non fuerint, adeoque ipse contra priuilegium præscripserit. *c. Accedentibus. 15. de priuileg.* hoc casu recipitur nouus iste articulus per se spectans ad causam in iudicium ante deductam.

Excipitur, si articulus, qui expressè non erat propositus, ideoque externâ specie nouus apparet, in antiquis articulis contineatur secundum necessitatem facti ac probationis, tunc reputari debet antiquus, ideoque super eo post publicatas attestations, nec in principali, nec in appellationis causa testes recipiendi sunt, vt hîc docet *Innoc. n. 2. Imola n. 9. Bartolus in auth.*

Exempli causa: Aliquis inter articulos probatoriales contra conciuem suum posuit, quod rem immobilem præscripserit annis 10. & post publicationem testium proponit titulum, non debet audiri, quia iste articulus in priore illo virtualiter continetur tum quoad factum, tum quoad onus probandi, quandoquidem nemo absque titulo contra priuatum ciuem rem immobilem præscribere potest intra 10. annos, sed nec præscriptio in hoc casu probari potest, nisi ostenso titulo.

Articulus directè contrarius dicitur, si quis offerat se probaturum, quod directè contrarium est, seu aduersans depositioni testium ex parte alterâ productorum, vt si actor per testes probârit, se mutuum dedisse certo loco, ac tempore, Reus autem post publicatas attestations, aut coram iudice appellationis probare velit, se eo tempore non fuisse in loco illo, audiendus non est. *cit. Clem. 2.* dummodo actor inter positiones habuerit de loco illo, nam si Reus circumstantiam loci primùm intellexerit ex publicatione depositionum, admittitur ad reprobationem testium. *c. Ex tenore. 35. hoc tit.*

Articulus indirectè seu per accidens contrarius est, si actor v. g. posuerit absolute mutuum datum esse Caio, testes autem postea producti deponant de certo tempore aut loco, hoc casu publicatis attestationsibus Caius reprobare potest dicta testium, & consequenter seu indirectè articulum pro-

batorium Titii infringere, ostendendo per testes à se in contrarium adductos, se tunc in loco illo non fuisse, vt dicam plenius *in cit. c. Ex tenore.*

His præmissis *ex e. isto, juncta Clem. 2.* colligimus notandum vnicum; ritè publicatis attestationsibus seu testium dictis neque in primâ instantiâ, neque in secundâ seu iudicio appellationis testes recipiuntur super articulis iisdem aut directè contrarijs.

Nota quod dicitur, si attestations ritè publicatæ sint, sin autem non legitimè testes recepti v. g. ante litis contestationem, tunc testium noua receptio fieri debet, vt notat *gl. in cit. Clem. verb. Ritè. Gail. lib. 1. obseru. 105. n. 12.* deinde loquor de articulis iisdem seu antiquis, nam qui omnino noui, aut alij sunt, adeoque impertinentes, ij nec ante testium publicationem recipiuntur. at verò, qui non omnino noui, sed dependentes à prioribus, ij recipi debent, sicut & qui indirectè contrarii sunt, videlicet propter aliquam qualitatem à testibus allegatam & probatam, ex quâ reprobari possunt. *cit. c. Ex tenore.* Ratio regulæ negatiuæ positæ in notando redditur *in cit. Clem. 2.* quia post publicatas & cognitatas depositiones testium major subesse potest timor aut suspicio subornationis, vt videlicet nouiter producendo testi suggeratur id dicendum, quod cognito jam totius causæ statu eam maximè adiuuat ac promouet.

Cæterùm, si publicatio facta sit, sed depositiones pars non cognouerit, tunc non prohibetur testes iterum producere, nisi appareat, quod antea voluerit renuntiare testium productioni, vt docet *gl. cit. & Abbas hîc. n. 5. Gail. n. 3.*

A regulâ illâ negatiuâ plures sunt exceptiones, quarum pleræque alibi explicatæ sunt v. g. *c. Licet. 9. de probat.* quod contra testes etiam post latam sententiam obijci possit esse corruptos, item quod exceptio peremptoria post attestations publicationem opponi queat. *c. Litem. 5. de dolo.* deinde quotiescunque partes probationibus ac defensionibus renuntiare nõ possunt, tunc etiã publi-

publicatis testificationibus noui testes, aliaque probationes super iisdem articulis recipiuntur, vt in causâ matrimoniali, quæ ne latâ quidem sententia transire censetur in rem iudicatam propter animæ periculum, si vel separarentur, qui legitimè copulati sunt, vel copularentur, qui legitimè copulari nequeunt, vti dixi in c. *Iuravit*. 6. de prob. & docet Gail. cit. obseru. 105. n. 5. eademque ratione in causis criminalibus locus non est regulæ huic ex parte Rei; cum respectu ipsius, vt ad innocentiam suam ostendendam admittatur, nunquam in causâ conclusum censetur iuxta l. *vnus* 18. §. *Cogniturum*. ff. de quest. vbi dicitur, quod defensionem quocunque tempore postulante reo negari non oportet. Vide Gail. lib. 1. obseru. 107. n. 11. sed & iudex ex officio post publicatas attestaciones & conclusionem in causâ, antequam sententia lata sit, interrogationes ac positiones formare & testes recipere potest, quatenus necessarium videtur ad pleniorē & perfectam causæ cognitionem iuxta c. *Cum Ioannes*. 10. vbi Felinus n. 11. de fide instrum. Gail. cit. obseru. 107. n. 6. similiterque ad instantiam partis vtriusque testes de nouo recipi nihil prohibet, cum partes suo fauori renuntiare possint. Argum. l. *Si quis* 29. Cod. de pænit. & docet Gail. cit. obs. 105. n. 14. plures exceptiones videbis apud speculatorem tit. de teste. §. 8. *Imolam hinc* Gail l. c. *Fariuac*. 9. 73.

CAPITVLVM XVIII.

Intimauit.

PARAPHRASIS.

Guilielmus Clericus jurare sibi fecit Capellanum Romani Presbyteri, quod testimonium, consilium, vel auxilium dicto presbytero aduersus ipsum *Capellanum* præstare nollet, hoc intellecto Alexander III. respondit, si testium depositiones publicatæ non sint neque renuntiatum, tunc tam ij, qui iuramentum illud

ediderunt, quàm alij idonei testes admittantur.

S Y M M A R I V M.

1. *Testificari compellitur, qui iuravit se non testificaturum, supposito, quod iudex habeat jus examinandi testes, seu quod juridicè interroget.*

NOT. Vn. Ad testimonium ferendum aliquis compelli potest, non obstante, quod iurauerit se non testificaturum. ratio est, quia lex charitatis obligat ad testimonium ferendum pro proximo, imò etiam lex iustitiæ, si superior jubeat, vti docui c. 1. *hoc tit.* cum itaque testimonium negari non possit absque peccato & quidem ex genere suo mortali, consequens est, quod iuramentum de non testando seu veritatecelandâ obligatorium non sit, ideòque nec seruandum. c. *Constit.* 14. *hoc tit.* & c. *Olim* 26. de accusat. nam iuramentum non est vinculum iniquitatis. c. *Quanto* 18. nec est obligatorium contra bonos mores præstitum iuramentum Reg. 88. in 6.

Supponitur autem, quod iudex jus habeat testes examinandi, seu quod juridicè interroget, videlicet præcedentibus sufficientibus indiciis, si loquamur de causâ criminali, sin autem crimen occultum sit, id est indiciis sufficientibus non proditum, licet duobus vel tribus notum sit, hoc casu non debet aliquis de eo testari, teste S. Thomâ 2. 2. q. 70. art. 1. nisi sit perniciosum in futurum, aut nisi agatur secundum denuntiationem charitatiuam vel canonicam ad tollendum peccatum aut animæ periculum, v. g. si aliquis jubeatur depone-re de commisso incestu cum duabus consanguineis in 1. aut 2. gradu eò tantum sine, vt nuptiæ cum alterâ impediatur aut dirimantur tanquam irritæ iuxta ea, quæ docet Suar. lib. 3. D. 13. & dixi lib. 3. *Theol. mor. Tract.* 6. cap. 4. q. 4.

¶: (o): ¶

Cap.

CAPITVLVM XIX.

Causam.

PARAPHRASIS.

Inter Abbatem & Monachos ex vnâ parte, & plebanum atque clericos Ecclesiæ de Marturâ ex alterâ parte lis erat coram iudicibus à Papâ delegatis, in quâ testibus receptis, & factâ vtrinque renuntiatione ac publicatis attestacionibus, monachi priuilegium nuperrimè à Papâ impetratum produxerunt, super hoc consultus Alexander III. respondit super aliis capitulis siue articulis, super quibus testes necdum recepti, & testificaciones publicatæ fuerunt, testes idoneos recipiendos esse, & ita causam decidendam. verumtamen si quæ priuilegia seu indulta à Sede Apostolicâ post factam causæ illius commissionem impetrata sunt à Monasterio, ea parti alteri in causâ ista impedimentum seu præiudicium afferre non possunt, præterea cum Episcopus Florentinus retulerit ad Papam, quod prædicto priuilegio quædam inserta sint, quæ rationi aduersentur, idè illud per nuntium ad Sedem Apostolicam transmittendum esse.

S V M M A R I V M.

1. Publicatis attestacionibus, testes recipiendi denudò sunt super aliis capitulis ad eandem causam pertinentibus.
2. Priuilegium impetratum, lite pendente, nullâ factâ mentione litis, aduersario in ea causa non generat præiudicium,
3. Etiam si priuilegium illud motu proprio Princeps concesserit.
4. Si in rescripto aut priuilegio aliquid continetur, quod rationi aut consuetudini Curia contrarium videatur, remitti debet tanquam suspectum de falsitate.

NOT. I. Factâ publicatione testificacionum testes denudò recipi possunt super aliis capitulis ad eandem causam pertinentibus, vt etiam dictum est in c. Fraternalitas, 17. hoc tit.

Not. II. Priuilegium impetratum lite pendente nullâ factâ mentione litis, aduersario in eâ causâ impedimentum aut præiudicium non generat, ita etiam habetur in c. vlt. vt lite pendente nihil innouetur, quòd verò gl. hîc ait, verb. Commissio: causam censi litigiosam, cum primùm commissio facta est, licet citatio nondum emanauerit, id ex hoc capitulo non colligitur, nihilominus placet hoc, quòd priuilegium ad instantiam alicuius concessum, nō factâ mentione commissionis, quæ super eâdem causâ emanauit, vitio obreptionis laboret, quia Papa aliusue Princeps non facillè commissionem reuocare censetur, nisi exprimat. vide *Abbatem hîc n. 5.*